2006年前  ..... 2,860 3,170 2,591 2,870

2006年  ..... 4,990 5,186 7,710 7,777

2007年  ..... 1,589 2,377 7,247 8,528

9,439 10,733 17,548 19,175

有關附註，請參閱第128頁。

㶅豐直接與債券承保公司進行衍生工

具交易的風險

㶅豐面對的主要債券承保公司風險來自多

項場外衍生工具交易，主要包括信貸違責

掉期（「CDS」）。㶅豐訂立信貸違責掉期主

要是為交易用途組合內持有的證券購買信

貸保障。

於2007年下半年及2008年以來，交易按

市值計價的升幅抵銷了證券市值的跌幅，

令債券承保公司的場外交易對手信貸風險

增加。下表載列於2008年6月30日衍生工具

交易的公允值。換言之，如購買的CDS保障

完全無效（例如債券承保公司未能履行其責

任），則有關金額便反映根據2008年6月30日

於2007年前辦理，㶅豐所持的美國Alt-A按

揭擔保證券的年份，較平均分布於2007年前

後。

證券價格計算，㶅豐所須承受的風險數額。

為評估該項風險，購買的保障再分為兩類，

一類源自於2008年6月30日獲得標準普爾評

級為「BBB或以上」的債券承保公司，另一

類則源自獲評級為「BBB以下」者。由於若

干債券承保公司於2008年上半年被調低評級，

因此有多家於2007年12月31日評級為「BBB

或以上」的債券承保公司，於2008年6月30日

的評級已降至「BBB以下」，致令這類風險

有所增加。「信貸風險調整」一欄顯示因應

市值計價的風險而作出的估值調整，並反

映2008年上半年內因債券承保公司信譽下降

而產生所購買保障的評估價值虧損。該等

估值調整反映所購買保障不可收回的可能

性，已於收益表扣取。

㶅豐直接與債券承保公司進行衍生工具交易的風險

信貸風險 信貸風險
調整前的 信貸 調整後的

名義金額 風險淨額13 風險調整14 風險淨額
百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

於2008年6月30日
以債券承保公司為對手進行之衍生工具交易
債券承保公司－BBB或以上  ..... 12,444 1,937 (731) 1,206
債券承保公司－BBB以下  ..... 2,123 900 (822) 78

14,567 2,837 (1,553) 1,284

於2007年12月31日
以債券承保公司為對手進行之衍生工具交易
債券承保公司－BBB或以上  ..... 14,314 1,342 (133) 1,209

債券承保公司－BBB以下  ..... 1,120 214 (214) －

15,434 1,556 (347) 1,209

有關附註，請參閱第128頁。

127

㶅豐在有債券承保公司提供保證的債
務證券之下面對的風險

㶅豐在交易用途及可供出售投資組合內，

均持有由一家債券承保公司「附帶」提供改

善信貸條件的債券。由於該等債券明確基

於附帶改善條件進行交易，該債券承保公

司的信貸狀況若有任何不利變化，即會在

相關市價中反映，亦會在㶅豐於2008年6月

30日的資產負債表中相關證券賬面值內反

映。對於交易用途組合內持有的附帶保證

債券，市值增減已計入收益表內。對於可

供出售投資組合中持有的附帶保證債券，

市值變動會於股東權益項內反映，但如果

有客觀證據證明減值，則減值虧損會於收

益表內反映。

㶅豐在直接貸款及向債券承保公司提
供不可撤回貸款承諾之下面對的風險

㶅豐已向債券承保公司提供總額1.58億美元

的流動資金信貸額度，於2008年6月30日，

其中2,300萬美元的信貸額度已動用（2007年

12月31日：信額貸度1.58億美元，並無動用

信貸額度）。

槓桿融資交易

槓桿融資交易包括次投資級別收購項目或

事件促成的融資。下表列示期內㶅豐因主

要交易產生的槓桿融資交易的承諾總額及

風險，以及槓桿融資風險的變動。㶅豐在

交易及投資活動中因持有資產擔保證券而

面對的槓桿融資貸款額外風險載於第118至

119頁的列表內。

㶅豐於槓桿融資交易的承諾總額

已撥資 未撥資

承諾 承諾 承諾總額

百萬美元 百萬美元 百萬美元

於2008年6月30日

歐洲  ..... 4,713 1,642 6,355

亞太其他地區  ..... 59 24 83

北美洲  ..... 2,056 307 2,363

6,828 1,973 8,801

於2007年12月31日

歐洲  ..... 4,004 1,822 5,826

香港  ..... － 160 160

亞太其他地區  ..... 45 182 227

北美洲  ..... 1,991 733 2,724

6,040 2,897 8,937

㶅豐於槓桿融資交易的風險

截至2008年

6月30日

於2008年6月30日 止半年度

已撥資 未撥資 於

風險11 風險12 風險總額 收益表撇減

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

歐洲  ..... 4,450 1,620 6,070 (175)

亞太其他地區  ..... 59 24 83 －

北美洲  ..... 1,883 292 2,175 (103)

6,392 1,936 8,328 (278)

中期管理報告：市場動盪的影響（續）

㶅 豐 控 股 有 限 公 司

128

截至2007年

12月31日

於2007年12月31日 止半年度

已撥資 未撥資 於

風險11 風險12 風險總額 收益表撇減

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元

歐洲  ..... 3,903 1,813 5,716 (110)

香港  ..... － 160 160 －

亞太其他地區  ..... 45 182 227 －

北美洲  ..... 1,917 722 2,639 (85)

5,865 2,877 8,742 (195)

有關附註，請參閱下文。

槓桿融資風險的變動

已撥資 未撥資

風險11 風險12 風險總額

百萬美元 百萬美元 百萬美元

於2007年12月31日  ..... 5,865 2,877 8,742

增加  ..... 98 554 652

撥資  ..... 855 (855) －

出售、還款及其他變動  ..... (171) (617) (788)

撇減  ..... (255) (23) (278)

於2008年6月30日  ..... 6,392 1,936 8,328

有關附註，請參閱下文。

於2008年6月30日，㶅豐面對的主要風險

來自兩個行業的公司：數據處理36億美元

（2007年12月31日：38億美元）及通訊與基建

26億美元（2007年12月31日：27億美元）。期

內，總撇減額的99%源於這兩個行業。

「㶅豐的貸款風險性質與程度」附註

1 按揭擔保證券、資產擔保證券及債務抵押債券。
2 評級為AA或AAA的高評級資產。
3 因資產公允值增減而於半年度收益表內確認本金風險淨額（見附註9）的未變現利潤及虧損，其已就於資產出售後撥入已
變現利潤及虧損的累計金額作出調整。

4 於資產出售後於半年度收益表內確認本金風險淨額（見附註9）的已變現利潤及虧損。
5 因可供出售資產公允值增減而於半年度股東權益項內確認本金風險淨額（見附註9）的公允值利潤及虧損，其已就於減值
後自可供出售儲備撥入收益表的金額作出調整，並就於資產出售後撥入已變現利潤及虧損的金額作出調整。

6 於收益表確認的有關可供出售及持至到期日資產本金風險淨額（見附註9）的減值虧損。
7 本金總額為期滿時的贖回額，倘為攤銷工具，則為於抵押品剩餘期限內的日後贖回額總和。
8 CDS即信貸違責掉期。信貸違責掉期保障總額為以信貸違責掉期保障的相關工具本金總額。
9 本金風險淨額為不受信貸違責掉期保障的資產本金總額，包括受益於債券承保公司保障的資產，但連同信貸違責掉期
購買的保障除外。